
 APROVACIÓ D'ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ

PATRIMONIAL PÚBLICA NO TRIBUTÀRIA PER LA PRESTACIÓ DELS

SERVEIS DE GESTIÓ, ORGANITZACIÓ I CONTROL DEL MERCAT SETMANAL

DE SON BUGADELLES I RECOLLIDA TRACTAMENT I ELIMINACIÓ DELS

RESIDUS QUE GENERI.

Provisió d'Alcaldia

Procediment: Aprovació inicial de l'Ordenança Reguladora de la Prestació 

Patrimonial Pública no Tributària per la prestació del servei de Gestió, Organització i

Control del mercat setmanal de Son Bugadellas, i Recollida, tractament i eliminació 

dels Residus que generi

PROVISIÓ D'ALCALDIA

Aquest  Ajuntament  considera  oportú  i  necessari  aprovar l'Ordenança

Reguladora de la Prestació Patrimonial Pública no Tributària per la prestació del

servei de de Gestió, Organització i Control del mercat setmanal de Son Bugadellas,

i Recollida, tractament i eliminació dels Residus que generi , pels següents motius:

- Primer: El mercat setmanal de Son Bugadellas es un punt de trobada que s’ha 

consolidat entre els ciutadans del nostre municipi, aquest fet fa aconsellable dur a 

terme un canvi en el model de gestió, que permeti tant una major eficiència en la 

distribució dels recursos, com una millora en els serveis oferits als usuaris.

Aquest canvi en el model de gestió, que es concreta en la gestió indirecta dels 

esmentats serveis mitjançant contracte de concessió de serveis públics, tal i com es

determina a la Llei 58/2003 general tributària, la Llei 9/2017 de Contractes del 

sector Públic i al Rdl 2/2004 pel qual s’aprova el Text refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes locals, implica que les prestacions exigibles pel contractista als usuaris

del servei ja no tendrien naturalesa tributària, sinó tarifaria, de forma que es 

podran establir pels Ajuntaments Prestacions Públiques Patrimonials de Caràcter no 

Tributari pels serveis gestionats pel concessionari, mitjançant l’aprovació de la 

corresponent ordenança.
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-Segon: L’establiment per part  de l’Ajuntament de Calvià de les tarifes a cobrar

pels explotadors dels esmentats serveis, permetrà a l’Ajuntament establir un nou

model  de  gestió  que  permeti  obtenir  una  millor  gestió  del  mercat,  amb  una

correcta retribució dels concessionaris que gestionin dit serveis.

A aquest efecte,

DISPOSO

PRIMER. Que s'iniciï expedient d’aprovació de  l'Ordenança Reguladora de la

Prestació Patrimonial  Pública no Tributària per la prestació del servei de  Gestió,

Organització  i  Control  del  mercat  setmanal  de  Son  Bugadellas,  i  Recollida,

tractament i eliminació dels Residus que generi, segons la tramitació establerta en

la Llei 7/1985 Reguladora de les Bases de Règim Local.

SEGON. Que pel Secretari d'aquest Ajuntament s'emeti un informe sobre la

Legislació aplicable i el procediment a seguir.

TERCER. Que  per  part  dels  Serveis  Municipals de  Gestió  tributària,  es

redacti l'Ordenança Reguladora de la Prestació Patrimonial Pública no Tributària per

la prestació del servei de Gestió, Organització i Control del mercat setmanal de Son

Bugadellas, i Recollida, tractament i eliminació dels Residus que generi

QUART.  Que per l'òrgan Interventor s'emeti informe sobre la procedència

de la citada aprovació d'Ordenança.

CINQUÈ. Que  per  Tresoreria  s'emeti  informe-proposta  d'aprovació

d'aquesta.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT



MEMÒRIA ECONOMICO-FINANCERA PER L’ESTABLIMENT DE LA PRESTACIÓ
PUBLICA PATRIMONIAL  NO TRIBUTÀRIA PEL SERVEI D’ORGANITZACIÓ, GESTIÓ,

CONTROL I ALTRES SERVEIS PRESTATS AL MERCAT SETMANAL DE SON
BUGADELLES MITJANÇANT GESTIÓ INDIRECTA

Antecedents: 

En dates recents s’ha formulat memòria justificativa per part del regidor de l’àrea de comerç de 

l’Ajuntament de Calvià, on es posa de manifest l’oportunitat de contractar mitjançant fórmules de 

gestió indirecta, el servei de mercat setmanal que actualment es presta per l’Ajuntament a Son 

Bugadellas.

Normativa aplicable:

-  Rdl 2/2004 pel qual s’aprova el Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals.

- Llei 37/1992 de l’Impost sobre el Valor Afegit.

- Llei 9/2017 de Contractes del Sector Públic.

- Ordenança municipal reguladora de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari per la 

prestació del servei de recollida, tractament i eliminació de residus

Informe:

El present informe s’emet als efectes de calcular l’mport de les tarifes que podrà cobrar l’empresa 

concessionària al mercat setmanal de Son Bugadelles, pels serveis d’organització, gestió i control del 

mercat, així com pel servei de recollida i eliminació dels residus que generi el propi mercat.

El primer que cal posar de manifest, es que l’artícle 20.6 del Rdl 2/2004, determina que els serveis 

enumerats a  l’apartat 4 del mateix article, poden ser retribuïts mitjançant prestació pública patrimonial 

de caràcter no tributari, i a dit apartat  s’inclouen els serveis de recollida i eliminació de residus, així 

com el servei de mercats.

Per part dels serveis d’Intervenció i de Comerç s’han facilitat les dades dels ingressos que ha donat 

l’esmentat servei als darrers anys, el detall dels esmentats ingressos s’analitza des de un punt de vista 

de màxims teòrics, i des de la realitat de l’explotació dels darrers exercicis, les dades facilitades son les 

següents: 
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Cal destacar que el titular de l’autorització de cada mòdul abonarà al concessionari els imports 

corresponents a la tarifa general per gestió, organització i control del mercat, i per altra banda la tarifa 

corresponent a la recollida i eliminació de residus imputable a cada parada.

També, s’ens ha facilitat la realitat dels ingressos obtinguts al llarg dels darrers exercicis per l’esmentat

servei, 

ingressos històric   

2015        72.396,00     

2016        65.844,00     

2017        56.286,00     

2018        48.576,00     

2019        52.228,00     

Total      295.330,00   Mitja anual        59.066,00

A la vista de que en funció de diversos factors la xifra d’ingresos pot variar de forma substancial, s’ha 

optat per prendre com a referència l’import mig de la recaptació dels darrers exercicis, excloent el 2020

degut a que les especials circumstàncies d’aquell any distorsionarien el resultat.

Una vegada analitzada, la configuració del servei que es defineix i descriu a l’esborrany de plecs que 

han de regir la licitació de l’esmentat contracte de concessió de serveis, s’ha pogut calcular l’import 

necessari de les tarifes exigibles als usuaris, de forma que amb dites tarifes se puguin aconseguir els 
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 INGRESSOS MAXIMS MERCAT SON BUGADELLES

Dies  event mensulas € Total mercadet/ SETMANA  Total mensual

540 4 4,75 €
2.565,00 €

10.260,00 €

Mesos de mercadet Total any
12 10.260 € Ingressos màxims  teòrics  123.120,00 € 

Usuaris / dia 
Llocs 

Ingres per mòdul / setmana ( IVA 
NO INCLÒS)



ingressos necessaris per cobrir les despeses teòriques del servei, i donar així compliment al principi 

d’equivalència.

A dit càlcul s’han de tenir en compte, tant despeses corresponents al personal assignat pròpiament al 

servei, com les necessàries per donar compliment a la resta d’exigències del contracte en la 

configuració i prestacions proposades, amb el següent quadre de tarifes, i d’acord amb les despeses que

s’estima generi el servei, cal afegir que amb dites tarifes donam compliment al principi d’equivalència. 

El detall de les despeses en relació amb els ingressos prevists es el següent:

El plec de  clàusules que ha  de  regir el con tracte de  referència, de ter mina ta mbé 

impor tan t s  obligacions  per  a  l’adjudicatari, de rivades  de  la tasca de  tramitar les  
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% sobre Ing. 2021

Total Ingresos d’explotació - 59.066,00

1.- Total despeses de l’explotació 53.159,40

A. Costs Fixos 24.212,14

Personal (Encarregat Mercadet) 13.352,14

Imposts I despeses diverses 460,00

Recollida I eliminació de Residus 10.400,00

B. Costs Variables 5.000,00

Subministraments (Aigua I electricitat)

Matèries Primeres

Altres despeses (Tramitació de permisos) 5.000,00

C. Despeses establertes per contracte 17.450,00

Servei de Bar

Col.locació Banys Químics 3.700,00

Servei de Seguretat 13.250,00

Assegurança RC 500,00

D. Despeses Financeres 590,66

E. Despeses Generals 5.906,60

2.- Benefici Industrial 5.906,60

Costs Totals: 
59.066,00

3,00 %

1,00 %

10,00 %

10,00 %



autoritzacions  per  po der  ocupar  el mercat  a mb  u na  para deta, s’es tableix la 

possibilita t  d’obtenir  u na  a u torit zació se t manal, me ns ual o  anual, aques ta  tasca, fins  

ara es  ass u mida pel per sonal m u nicipal.

L'històric facilita t  pel depar ta ment  de  Comerç de  l'Ajun ta men t, pe r met  es tablir u na  

mitja  de  185 u s uaris  al mercat  cada  se t mana, aques t s  us uaris  po den  op tar  per  

au tori t zacions  se t manals, me ns uals o  t rimes t rals , si d 'acord  a mb  les da des  

facilitades, u n  67,54% dels u s uaris  op ten  per  l'au torit zació se t manal, això implica u n  

to tal de  125  per misos  setm a nals  que  s u marian  u n  to tal de  6.522  au torit zacions  

anuals  per  aques t  grup  d 'us usaris.

El grup  d 'au torit zacions  me ns uals, fins  ara  represen ten  u n  p ro mig del 3 1,60% de  les 

au torit zacions  lo  que implicaria u n  to tal de  701  autorit zacions  anuals.

La res ta  correspon  a les au torit zacions  t rimes t rals, que  su posen  el 0,86% del to tal  de  

63  t rà mits  mes  a  l'any

L'activita t  co m pren  les tasques  de  d u r  a  ter me to t s  els t rà mits  p revis a  la concessió 

de  cada  per m ís  per  par ticipar  al mercat  de  Son Bugadellas, el n ú mero  de  t rà mits  a  

l'any es  po den  xifrar  fins  al m o men t  en  u n  to tal de  7.286  autorit zacions  anuals , a mb  

la p ropos ta  de  configuració del nou  contracte, on  s 'expediràn  t a mbé au torit zacions   

anuals  en  lloc de  t rimes t rals , 

la xifra  calculada  a mb  la nova opció, es  po t  veure alterada  a  la baixa, ja que  u n  

percenta tge de  les au tori t zacions  que ara  se t ra miten  a mb  m o dalitat s  que  gener en  

mes  t rà mit s, ara  es  po dràn  t ra mitar  a mb  m o dalitat s  que  sim plifiquen  m ol t  la càrrega

ad mins t ra tiva, vis t  que  aques tes  m o dalita ts  tenen  fins  ara u na  escasa de ma n da, la 

reducció de  t rà mit s  es  po t  xifrar  en  no  mes  d 'u n  1%, quedan t  l'estimació global de  

t ra mitacions  a mb  el nou  cont rac te en  7.213 a l'any.
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Setmanals mensuals trimestrals % setmanals %mensuals % trimestrals

Gener 157 151 19 48,01 46,18 5,81

Febrer 213 152 58,36 41,64

Març 298 134 68,98 31,02

Abril 237 128 17 62,04 33,51 4,45

Maig 203 123 62,27 37,73

Juny 359 115 75,74 24,26

Juliol 124 53 70,06 29,94

Agost 126 28 81,82 18,18

Setembre 173 102 62,91 37,09

Octubre 283 109 72,19 27,81

Novembre 374 133 73,77 26,23

Decembre 389 134 74,38 25,62

67,54 31,60 0,86



Dita activitat  de  col.laboració, que  fins  ara s 'asu mia íntegra ment  pels serveis 

m u nicipals, implicaría la recepció de  les pe ticions, com provació de  la docu mentació 

que han  d 'adjun tar  els  pe ticionaris, com u nicació d 'es menes  en  cas  que aques ta  sigui 

incorrecta  o  incom pleta, i finalment  la redacció de  la p ropos ta  de  concessió 

d 'au tori t zació o denegació de  la m a teixa al seu  cas, deixant  to t  p repara t  per  a  la 

signatura  del regidor  de  l'àrea.

S'es tima  que aques ta  activitat, de  caire clàra ment  ad minis tra tiu, es d u rà  a  ter me pel 

per sonal de  l'empresa  des tina t  a  tasques  d 'oficina, i que  en  p rincipi que d aría 

enquadra t  al capítol de  des peses  generals, si be, degut  a  l'impor tan t  volum  de  

t ra mitacions  que  es  po den  do nar  al llarg de  l'any, quedaría jus tificat  u n  incre ment  de

les hores    calculades  com a des peses  generals, per  tal de  po der  a  s s u mir  i realit zar   

correcta ment   aques ta  concre ta  tasca.

D'aques ta  for ma, si considera m  que  es  t racta  de  t rà mit s  sen zills, que  en  la m ajor  

par t  dels  casos  implicaran  la revissió / redacció de  no  mes  de  t res  docu me nts, u n  

em pleat  dedicat  habitualment  a  aques tes  tasques, po t  dedicar  mitja hora  en  to tal a  la

gestió / revissió / redació d 'aques t s  t res  docu ments, pe r  alt ra  banda,   si tenim en  

com pte  que el cost  e m presa  de  cada hora  d 'un  t reballador  po t  es tar  al voltant  de  

1  2  € / h,  el cos t  to tal dels  recursos  a  dedicar  a  aques t  servei es taria en  u ns    6  €  per  

a  u tori t zació  , si es tima m  que di tes  tasques  son  asu mibles  com  a des peses  generals  

sense u n  incre ment  extraordinari de  di t  capítol, en  u n    8  0%, el sobrecost  que  su posa  

per  l'em presa  d ur  a  ter  m  e aques tes  t ra mitacions, es  xifra en    1,  2  €  per autorització.

 

A la vista que el servei en la configuració proposada al contracte de referència determina un volum de 

despeses equivalent a la mitja d’ingresos obtinguts anualment, atès que dits ingressos s’han 

materialitzat històricament amb unes contraprestacions per dia, que sumades donen un total de 4,75€,  i

entès que l’import de la tarifa pel servei de recollida i eliminació de residus (1,75€/dia) ve justificada 

per l’ordenança reguladora de la PPPNT per servei de recollida tractament i eliminació de residus, cal 

imputar al servei de gestió, control i vigilància del servei l’import restant fins a completar la xifra de 

4,75€/dia que ha permès històricament arribar al nivell d’ingresos  indicat per l’àrea gestora.

Atès també que les tasques de tramitació de les autoritzacions de cada usuari generen un lleu sobrecost,

que justifica l’imposició d’una tarifa que compensi dit sobrecost al concessionari, i que es pot xifrar en 

1,2€/autorització, d’aquesta forma, el quadre de tarifes resultant seria el següent: 

Quadre de tarifes proposat: 

Parades de venda al mercat de Son Bugadellas:

a) Serveis d`organització, gestió i control, mercat de Son Bugadellas:

5



-. (Mòdul 2,8 x 2 m2)         3,00€/día.

b) Servei de  recollida i eliminació de residus  per mòdul, mercat de Son 

Bugadellas                                                   1,75€/día

c) Servei de tramitació d’autoritzacions

1,2€/autorització

A la vista de les dades facilitades, i del resultat del present estudi, es pot concloure que amb les tarifes, 

proposades, l’explotador de dit servei pot cobrir tant els costs generats directament per la prestació del 

servei, com la part proporcional de les despeses pròpies de la seva estructura organitzativa que ha de 

donar cobertura  a les activitats que indirectament se necessiten pel bon funcionament tant de l’activitat

habitual de l’empresa explotadora, com del servei de referència en particular, i obtenir un raonable 

benefici industrial.

Aquesta afirmació ve referida a les dades de la mitja dels imports recaptats als darrers exercicis, per la 

qual cosa cal posar de manifest que dits imports, malgrat ser la xifra mes ajustada  a la realitat del 

servei de que disposam, deixa encara un important marge de creixement que podrà ser objecte d’estudi 

a la vista de l’evolució del servei amb la nova configuració que es defineixi al model de gestió 

indirecta.

Calvià, a 10 de desembre de 2021

Doc. Signat electrònicament
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CONSULTA  PRÈVIA  SOBRE  EL  PROJECTE  D'ORDENANÇA  REGULADORA  DE  LA
PRESTACIÓ  PATRIMONIAL  PÚBLICA  DE  CARÀCTER  NO  TRIBUTARI  PER  LA
PRESTACIÓ  DELS  SERVEIS  DE  GESTIÓ,  ORGANITZACIÓ  I  CONTROL DEL MERCAT
SEMANAL DE SON BUGADELLES I RECOLLIDA, TRACTAMENT I ELIMINACIÓ DELS
RESIDUS QUE GENERI.

De conformitat amb allò que disposa l'article 133 de la Llei 39/2015 d'1 d'octubre, del Procediment
Administratiu  Comú de les Administracions Públiques,  amb l'objectiu  de millorar els  canals de
participació dels ciutadans en els processos d'elaboració de les normes, amb caràcter previ a la
redacció del  projecte d'ordenança reguladora de la  prestació patrimonial  pública de caràcter  no
tributari per la prestació dels serveis de gestió, organització i control del mercat setmanal de Son
Bugadelles, i recollida, tractament i eliminació dels residus que generi, es procedeix a substanciar
una  consulta  pública  amb  la  finalitat  de  recaptar  l'opinió  dels  ciutadans  i  ciutadanes  i
organitzacions més representatives potencialment afectats i afectades per la futura norma, en
relació amb els aspectes abaix plantejats.

Les opinions es poden fer arribar fins el proper dia 12 de gener de 2022 mitjançant el seu enviament
a la següent adreça electrònica: gestiotribut@calvia.com i hauran de versar damunt els aspectes que
seguidament es plantejen.

a) Problemes que presenta la iniciativa i que es pretenen solucionar.
b) Necessitat i oportunitat de la seva aprovació.
c) Els objectius que persegueix la norma.
d) Possibles  solucions alternatives, reguladores i no reguladores.

Antecedents de la norma Atesa la consolidació del mercat setmanal de Son Bugadelles 
com a punt de trobada entre els ciutadans i ciutadanes de Calvià, 
es planteja dur a terme un canvi en el seu model de gestió per  la 
millora tant en la eficiència dels recursos com dels serveis que 
s'ofereixen,per aquests motius s’ha optat per la gestió indirecta 
del servei mitjançant un contracte de concessió de serveis 
públics, el que comporta que la prestació que exigeixi la persona 
adjudicatària del contracte als usuaris i usuàries ja no tindrà 
naturalesa tributària sinó tarifària, de conformitat amb allò que 
disposen les lleis 58/2003, 9/2017 i el Reial Decret Legislatiu 
2/2004. Això fa necessària l'aprovació d'una ordenança de 
caràcter no fiscal per la qual s'ordenin les prestacions a satisfer al
concessionari per les persones usuàries dels seus serveis.

Problemes que es pretén 
solucionar 

Dotar al futur adjudicatari del contracte de concessió de serveis 
públics per a la gestió del mercat de Son Bugadellas, de 
l’instrument que li permeti obtenir unes retribucions adequades.

Oficina Municipal de Tributs
Ctra. Calvià-Palmanova, 40, 07181

Tel. 971 69 99 05 / 06    
e-mail área de recaudación: recaudacion@calvia.com

e-mail área de gestión tributaria: gestiotribut@calvia.com

PECOS QUINTANS MARCOS -

43106940H

22/12/2021
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Necessitat i oportunitat de la 
seva aprovació Atès el canvi en el model de gestió dels serveis de mercat de Son

Bugadellas, es fa necessària l’aprovació de tarifes que permetin 
al concessionari obtenir les contraprestacions pels serveis que 
presti, dites retribucions no poden ser de caràcter tributari, tot 
d’acord amb el que determina la Llei 58/2003 de 17 de 
desembre, general tributària, la Llei 9/2017 de 8 de novembre de 
contractes del sector públic, i el Real Decret Legislatiu 2/2004 de
5 de març que aprova el text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, per la qual cosa s’ha de procedir a una nova 
regulació.

Objectiu de la norma Establir les tarifes que a de cobrar el concessionari del contracte 
de concessió de serveis del mercat de Son Bugadellas.

Possibles solucions 
alternatives, reguladores i no 
reguladores

No es detecten alternatives atesos els objectius que es pretenen.

Calvià, a data de la signatura electrònica
El Tte. de Alcalde de Transparencia, Innovación

y Servicios Económicos
(Per Decret de 17/06/2019)

Fdo.- Marcos Pecos Quintans

Oficina Municipal de Tributs
Ctra. Calvià-Palmanova, 40, 07181

Tel. 971 69 99 05 / 06    
e-mail área de recaudación: recaudacion@calvia.com

e-mail área de gestión tributaria: gestiotribut@calvia.com



MARÍA BOYERAS FONT INFORMA EN RELACIÓN A LA PUBLICACIÓN EN LA WEB MUNICIPAL
DE  UN  DOCUMENTO  EN  EXPOSICIÓN  PÚBLICA  CON  CARÁCTER  PREVIO  A  LA
ELABORACIÓN DE NORMA, A SOLICITUD DEL ÁREA INTERESADA.

El pasado día 22 de diciembre de 2021, se recibió confirmación de solicitud por parte de la Oficina
Municipal de Tributos, de publicación del documento CONSULTA PREVIA SOBRE EL PROJECTE
D’ORDENANCA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL PÚBLICA DE CARÀCTER
NO TRIBUTARI PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ, ORGANITZACIÓ I CONTROL
DEL MERCAT SETMANAL DE SON BUGADELLES I RECOLLIDA, TRACTAMENT I ELIMINACIÓ
DEL RESIDUS QUE ES GENERIN,  en el  apartado de RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE,
CONFORME A LA LEGISLACION VIGENTE, DEBEN SER SOMETIDOS A UN PERÍODO DE
INFORMACIÓN PÚBLICA DURANTE SU TRAMITACIÓN de la Web Municipal.

El texto publicado, desde ese mismo día 22 de diciembre de 2021, a fecha de este informe, y que
quedará expuesto hasta el día 12 de enero de 2022 recoge textualmente:

Consulta  prèvia  sobre  el  projecte  d'ordenança  reguladora  de  la  prestació  patrimonial  pública  de
caràcter no tributari per la prestació dels serveis de gestió, organització i control del mercat setmanal
de Son Bugadelles i recollida, tractament i eliminació dels residus que generi.

Para que así conste y a petición de la Oficina Municipal de Tributos, se emite este informe en
Calvià a fecha de su firma electrónica.

Fdo. María Boyeras Font

Oficina Municipal de Tributs
Ctra. Calvià-Palmanova, 40, 07181

Tel. 971 69 99 05 / 06    
e-mail área de recaudación: recaudacion@calvia.com

e-mail área de gestión tributaria: gestiotribut@calvia.com
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BARTOLOMÉ FULLANA BARCELÓ, Técnico de Administración General, Jefe del Servicio
de Gestión Tributaria de la Oficina Municipal de Tributos de Calvià, emite el siguiente:

INFORME

1º.- En la web municipal “calvia.com”, desde el día 22 de diciembre de 2.020, se ha
expuesto el anuncio de CONSULTA PREVIA SOBRE EL PROYECTO DE ORDENANZA
REGULADORA DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL PÚBLICA DE CARÁCTER NO
TRIBUTARIO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y
CONTROL  DEL  MERCADO  SEMANAL  DE  SON  BUGADELLES  Y  RECOGIDA,
TRATAMIENTO  Y  ELIMINACIÓN  DE  LOS  RESIDUOS  QUE  GENERE,  al  objeto  de
recabar la opinión de la ciudadanía y organizaciones más representativas afectadas por la
futura norma en relación a los extremos planteados en el anuncio de exposición, y que
podían dirigirse a la dirección de correo electrónico gestiotribut@calvia.com hasta el día
12 de enero de 2.022.

2º.- Que en el referido período desde el 22 de diciembre de 2.021 hasta el día 12 de
enero de 2022  no se ha recibido en el correo corporativo del servicio que se dejó indicado
a los efectos de la consulta previa, ninguna comunicación, aportación o sugerencia.

Y para  que  surta  efectos  en  el  expediente  que  se  tramita  para  la  aprobación  de  la
ordenanza reguladora de la prestación patrimonial pública de carácter no tributario para la
prestación del servicio de gestión, organización y control del mercado semanal de Son
Bugadelles y recogida, tratamiento y eliminación de los residuos que genere, emito el
presente en Calvià, a fecha de la firma electrónica.

El Jefe del Servicio de Gestión Tributaria
OFICINA MUNICIPAL DE TRIBUTOS
Ajuntament de Calvià

Fdo.- Bmé. Fullana Barceló

Oficina Municipal de Tributs
Ctra. Calvià-Palmanova, 40, 07181

Tel. 971 69 99 05 / 06    
e-mail área de recaudación: recaudacion@calvia.com

e-mail área de gestión tributaria: gestiotribut@calvia.com
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PROPOSTA  D'ACORDS  QUE ELEVA  A  LA  CORPORACIÓ  PLENÀRIA  EL TINENT

D'ALCALDE  DE  TRANSPARÈNCIA,  INNOVACIÓ  I  SERVEIS  ECONÒMICS,  EN

RELACIÓ  A  L'APROVACIÓ  INICIAL  DE  L'ORDENANÇA   REGULADORA  DE  LA

PRESTACIÓ PATRIMONIAL PÚBLICA NO  TRIBUTÀRIA PER LA PRESTACIÓ  DELS

SERVEIS DEL MERCAT SETMANAL DE SON BUGADELLAS

PRIMER.-  

La p resen t  ordenança se redacta  a mb  m o tiu  del canvi en  e l m o del de  gestió dels 

diversos  serveis que  es  p res ten  per  l’Ajunta ment  de  Calvià en  relació a mb  el m ercat  

se t manal de  Son Bugadellas, a tès  que  la  redacció de  l'ar t. 20.6 del RDl 2 / 2004  

deter mina que la contrapres tació a  percebre pels serveis de  mercat, recollida, 

t racta ment  i eliminació de  residus  que ara ha  de  p res ta r  l'Ajun ta ment  de  Calvià a  

t ravés  d’em presa concessionària,  ha  d 'adop tar  la for ma de  p res tació pa t rimonial 

p ública de  caràcter  no  t ribu tari, es  p rocedent  d u r  a  ter me l'aprovació de  la 

corresponen t  ordenança reguladora  de  la p res tació p ública pa t rimonial p ública no  

t ributària que, d’acord  a mb  la nor mativa abans  es mentada,  p er meti ret ribuir  els  

serveis p res ta t s  pel fu tur  concessionari, p er  alt ra  banda, es  considera  opor tú  

ar ticular  els  m ecanis mes  que per metin evitar  situacions  on  p uguin  coincidir  de  

for ma  injus tificada, obligacions  de  caràcter  t ribu tari i no  t ributari, per  ret ribuir els 

m a teixos serveis.

Actualment, els par ticipant s  del mercat  de  Son Bugadellas  es tan  s ubjectes  per  u na  

ban da, a  la taxa corres ponen t  a  l’ocupació d’espais p úblics a mb  casetes  de  venda, i 

per  alt ra, a  la taxa per  recollida, t rac ta ment  i eliminació de  residus. Al haver - se 

acorda t  el canvi en  el m o del de  gestió adal t  es menta t, di tes  taxes  no  seran  aplicables 

als  u s uaris  del mercat  que  hagin d’abonar  les tarifes  que  el concessionari recap tarà  

ara en  base  a  la p resen t  ordenança, d’aquesta  for ma, s’autori t zen  les re t ribucions  

que ha  de  cobrar  el concessionari pels  serveis que  p res t i, i mi tjançan t  dis posició 

addicional s’evita que  els us uaris  que  ara passen  a pagar  ta rifes , ar ribassin  a  quedar  

afectat s  ta m bé per  les taxes  que se  venien  p agan t  fins  a l m o ment.

L’esmentada disposició queda  redactada  del següen t  literal:

«DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Els subjectes passius d'aquesta prestació, a  fi d'evitar situacions de doble imposició, queden exe m pts del 

paga ment  de la taxa per parades de casetes de venda, espectacles o atraccions situats en  terrenys d'ús 

públic i indústries de carrer i a m b ulants i rodatges cine m atogràfics, per les ocupacions de sòl públic 

que es derivin de l'activitat regulada a la present ordenança, quedant  de la m a teixa m a nera exe m pts 

del paga ment  de la taxa per tra mitació de llicències d'activitat, quan  les seves sol·licituds quedin 

PECOS QUINTANS MARCOS -

43106940H
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subjectes a les tarifes regulades a  la present ordenança, per tra mitacions sota la fór m ula de 

col·laboració prestada pel concessionari que gestioni el m ercat de Son Bugadellas.»

Vists  els anteceden ts  exposat s, es  p roposa  es tablir el següent  QUADRE DE TARIFES, 
que  quedaria de  la següen t  for ma : 

«1. Per  servei de  gestió, organització, cont rol i vigilància  de  Mercats  periòdics, 

gestiona t s  p er  e m presa concessionària:

(Mòdul 2,8 x 2  m 2) 3,00€ / d ia.

2. Per la recollida i gestió dels Residus  del mercat: 

(Mòd ul 2,8 x 2  m 2) 1,75€  / d ia.

3. Servei de  col.laboració en  la t ra mitació de  les au torit zacions :

           1,2€ / llicència.

A les  tarifes  de  la p resen t  ordenan ça les serà d’aplicació, quan  sigui legalment  

p roceden t  l’Im p os t  sobre el Valor Afegit  (IVA).»

SEGON. -  

A l’expedient  de  referència s’ha emès  la me mòria econò mic - financera  que jus tifica 

l’impor t  de  les tarifes incloses  a  la p resen t  p ropos ta, i a  l’àmbit cont rac tual, queda  

jus tificat  el canvi de  m o del de  ges tió que su s ten ta  la p resen t  iniciativa, i en  

conseqüència, la necessi tat  de  fixar les tarifes  a  cobrar  pel fu tu r  concessionari.

Per  to t  això,  de  confor mita t  a mb  allò  que  p reveu  l'ar ticle  49  de  la  Llei  7 / 1985

Reguladora  de  les  Bases  de  Règim  Local,  i  alt ra  nor mativa  de  concordan t  aplicació,

pel  Tinen t  d 'Alcalde  delegat  de  Trans parència, Innovació i Serveis  Econò mics, s 'eleva

al  Plenari  de  la  Corporació, i p revi el  dicta men  favorable  de  la  Comissió  Informativa

d 'Assu m p tes  Generals, es  for m ula la següen t  

PROPOSTA D'ACORDS: 



1º. -  Aprovar  p rovisionalment  la  m o dificació  de  l'Ordenança  reguladora  de  la

p res tació  pa t rimonial  p ública  de  caràcter  no  t ributari  pe ls  serveis  p res ta t s  pe l

concessionari  al  m ercat  se t manal  de  Son  Bugadellas,  consis ten t s  en  la  gestió,

vigilància  i con trol  del  mercat,  recollida,  t racta ment  i eliminació  dels  residus  que  es

generin  al  mercat,  i  p el  servei  de  col.laboració  en  la  t ra mitació  de  les  a u torit zacions

dels  us uaris  del  mercat ,  en  els  ter mes  continguts  al  redactat  que  cons ta  a

l’expedien t .

2 º. -  Una vegada  adop ta t  l'acord  p rovisional expressa t, es  p rocedirà a  p ublicar  anunci

d 'exposició  p ública  de  l'expedient  en  la  for ma  dis posada  per  l'ar ticle  49  de  la  Llei

7 / 1985  per  ter mini  de  t ren ta  dies,  a  fi  que  els  interessa t s  p uguin  examinar

l'expedient  i  p resen tar  les  reclamacions  i  al·legacions  que  es timin  opor tu nes.

Transcorregut  aques t  ter mini, no  havent - se  p resenta t  recla macions  ni al·legacions, el

p resent  acord  quedarà  elevat  a  definitiu  sense  necessita t  de  nou  acord,  d e

confor mita t  a mb  l'ar ticle  103.1  de  la  Llei  20 / 2006  m u nicipal  de  règim  local  de  les

Illes Balears, p ublicant - se  el text  íntegra ment  en  el BOIB.

3 º. -  La  p resent  Ordenança , u na  vegada  aprovada  definitivament,  en t rarà  en  vigor  i

serà  aplicable  a  par ti r  de  la  seva  p ublicació  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears,

de  confor mitat  a mb  el que  es  disposa  l'es menta t  ar ticle 103.1 de  la Llei 20 / 2006.

Calvià, a  da ta  de  la signatu ra  electrònica

El Tinent  de  Batle de  Trans parència, Innovació

i Serveis Econò mics

Fdo. -  Marcos  Pecos Quintans



ORDENANÇA REGULADORA DE  LA PRESTACIÓ  PATRIMONIAL  DE  CARÀCTER
PÚBLIC NO TRIBUTARI PER  LA PRESTACIÓ DELS DIVERSOS SERVEIS QUE ES
PRESTEN AMB  MOTIU  DE LA CELEBRACIÓ  DEL MERCAT SETMANAL DE SON
BUGADELLES.

FONAMENT I NATURALESA

Article 1

1.1. De conformitat amb l'establert als articles 133.2 i 142 de la Constitució i a l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, així com al disposat
a l'article 20.6 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, els serveis de mercat que incloguin la
gestió, vigilància, tramitacions, organització i recollida i tractament dels residus generats,
que  es  duguin  a  terme per  empresa  concessionària,  quedaran  subjectes  a  Prestació
patrimonial pública de caràcter no tributari, que es regirà per aquesta Ordenança.

1.2.  D'acord  amb  l'article  20.6,  les  contraprestacions  econòmiques  establertes
coactivament que es percebin per la prestació dels serveis públics als quals es refereix
l'apartat 4 de l'article 20 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova
el  text  refós de la  Llei  reguladora de les  hisendes locals,  realitzada de forma directa
mitjançant personificació privada o mitjançant gestió indirecta, tendran la consideració de
prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari conforme al previst a l'article 31.3
de la Constitució.

1.3 Competències locals:

1. L'Ajuntament de Calvià és competent per prestar el servei de mercats i el servei de
tramitació  i  expedició  de  les autoritzacions adients,  i  per  a  la  prestació  del  servei  de
recollida  i  eliminació  dels  residus  generats  i  dipositats  en  el  municipi,  d'acord  amb
l'establert en aquesta Ordenança i a la resta de normativa aplicable.

2. Correspon a l'Ajuntament de Calvià la potestat de vigilància i inspecció, i la potestat
sancionadora dins l'àmbit de les seves competències.

3. L'Ajuntament de Calvià, com a titular d'aquests serveis, podrà optar pel model de gestió
que millor s'adapti a les seves necessitats, dins del marc fixat per l'article 103.1 de la
Constitució,  així  com subjectar  o  no  aquests  serveis  a  contraprestacions  de  caràcter
tributari  o  no tributari,  segons correspongui,  en funció del  model  de gestió  que s'hagi
establert.

Oficina Municipal de Tributs
Ctra. Calvià-Palmanova, 40, 07181
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PRESSUPOST DE FET DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL

Article 2

Constitueix  el  pressupost  de  fet  de  la  prestació  el  gaudi  dels  serveis  de  gestió,
organització,  ajuda  en  la  tramitació  d'autoritzacions,  control,  vigilància  i  recollida  i
eliminació de residus als quals es té accés amb l'autorització municipal d'ocupació de la
via pública amb casetes de venda en el mercat setmanal de Son Bugadelles, tant si s'obté
l'esmentada autorització com si s'hi accedeix sense ella.

Les prestacions que donen lloc al pressupost de fet són les realitzades pel concessionari
adjudicatari dels serveis abans esmentats, d'ajuda en la tramitació de les autoritzacions,
organització, gestió, control i vigilància del mercat setmanal de Son Bugadelles, així com
la recollida i eliminació dels residus que es generen amb aquesta activitat.

OBLIGATS AL PAGAMENT

Article 3

Estan obligats al pagament de la prestació les persones físiques o jurídiques i les entitats
a les quals es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003 general tributària, que instal·len una
parada  en  el  mercat  setmanal  de  Son  Bugadelles,  tant  si  han  obtingut  la  preceptiva
autorització municipal com, si de forma irregular i sense perjudici de les responsabilitats
que puguin tenir lloc, gaudeixen dels serveis prescindint d'ella.

QUOTA RESULTANT I TARIFES

Article 5

1. Pel servei de gestió, organització, control i vigilància de mercats periòdics, gestionats
per empresa concessionària:

(Mòdul 2,8 x2 m2) 3,00 €/dia.

2. Per la recollida i gestió dels residus del mercat:

(Mòdul 2,8 x 2 m2) 1,75 €/dia.

3. Servei de col·laboració en la tramitació de l'autorització:
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1,2 €/autorització.

A les tarifes d'aquesta ordenança els serà d'aplicació,  quan així  procedeixi  legalment,
l'Impost sobre el valor afegit (IVA).

MERITACIÓ DE LA PRESTACIÓ

Article 6

En el supòsit determinat a l'article 2n, es merita la prestació del servei i neix l'obligació al
pagament des del moment en que s'inicii  la prestació del servei, entenent-se iniciada amb
la sol·licitud que inicii el procediment d'autorització o, en defecte d'aquesta, amb l'efectiva
recepció del servei.

LIQUIDACIÓ I RECAPTACIÓ

Article 7

La liquidació i recaptació de la Prestació pública patrimonial de caràcter no tributari es
durà  a  terme  per  l'entitat  concessionària  del  servei  de  gestió,  control,  vigilància  i
organització del mercat setmanal de Son Bugadelles, que a més gestionarà la recollida i
eliminació de residus del mercat.

INFRACCIONS I SANCIONS

Article 8

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que
corresponguin en cada cas,  s'estarà al  disposat  en els  articles 191 a 212 de la Llei
general tributària.

DISPOSICIÓ ADICIONAL

Els subjectes passius de les prestacions regulades en aquesta ordenança, amb l'objecte
d'evitar situacions de doble imposició, queden exempts del pagament de la taxa per llocs
de casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d'ús públic i indústries
de carrer i ambulants i rodatges cinematogràfics, per les ocupacions de sòl públic que es
derivin de l'activitat aquí regulada, quedant així mateix exempts del pagament de la taxa
per expedició de documents administratius, quan les seves sol·licituds estiguin subjectes
a les tarifes regulades a l'article 5.3 d'aquesta ordenança, per tractar-se de tramitacions
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sota la fórmula de col·laboració prestada pel concessionari que gestioni el mercat de Son
Bugadelles.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta ordenança, aprovada definitivament en data ___ entrarà en vigor una vegada
s'hagi publicat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears (BOIB), i transcorreguts els terminis
establerts a l'article 113 de la Llei 20/2006 municipal i de règim local de les Illes Balears,
continuant la seva vigència fins que sigui derogada o modificada.
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ORDENANZA REGULADORA DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL DE CARACTER
PÚBLICO NO TRIBUTARIA POR LA PRESTACIÓN DE LOS DIVERSOS SERVICIOS

QUE SE PRESTAN CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DEL  MERCADO SEMANAL
DE SON BUGADELLAS

FUNDAMENTO Y NATURALEZA

Artículo 1

1.1 De conformidad con lo establecido en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y en el 

artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, así como lo 

dispuesto en el artículo 20.6 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 

aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los servicios de 

mercado, que incluyan su gestión, vigilancia, tramitaciones, organización, y recogida y tratamiento 

de los residuos generados,  que se lleven a cabo por empresa concesionaria, quedaran sujetos a 

Prestación patrimonial pública de carácter no tributario, que se regirá por la presente 

Ordenanza.

1.2 De acuerdo con el artículo 20.6, las contraprestaciones económicas establecidas coactivamente 

que se perciban por la prestación de los servicios públicos a que se refiere el apartado 4 de del 

artículo 20 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, realizada de forma directa mediante 

personificación privada o mediante gestión indirecta, tendrán la condición de prestaciones 

patrimoniales de carácter público no tributario conforme a lo previsto en el artículo 31.3 de la 

Constitución.

En concreto, tendrán tal consideración, aquellas exigidas por la explotación de obras o la prestación 

de servicios, en régimen de concesión, sociedades de economía mixta, entidades públicas 

empresariales, sociedades de capital íntegramente público y demás fórmulas de Derecho privado.

Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 103 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, 

las contraprestaciones económicas a que se refiere este apartado se regularán mediante ordenanza. 

Durante el procedimiento de aprobación de dicha ordenanza las entidades locales solicitarán 

informe preceptivo de aquellas Administraciones Públicas a las que el ordenamiento jurídico les 

atribuyera alguna facultad de intervención sobre las mismas.

1.3 Competencias locales:

1. El Ayuntamiento de Calvià es competente para prestar el servicio de mercados, así como el 

servicio de tramitación y expedición de las oportunas autorizaciones, y para la prestación del 

servicio de recogida y eliminación de los residuos generados y depositados en el municipio, todo 

ello de acuerdo con lo establecido en la presente Ordenanza, y resto de normativa aplicable.

2. Corresponde al Ayuntamiento de Calvià la potestad de vigilancia e inspección, y la potestad 

sancionadora en el ámbito de sus competencias.
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3. El Ayuntamiento de Calvià, como titular de dichos servicios, podrá optar por el modelo de

gestión que mejor se adapte a sus necesidades, dentro del marco fijado por el artículo 103.1 de la 

Constitución, así como sujetar o no dichos servicios a contraprestaciones de carácter tributario o no 

tributario, según corresponda, en función del modelo de gestión que se haya establecido.

PRESUPUESTO DE HECHO DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL

Artículo 2

Constituye el presupuesto de hecho de la prestación, el disfrute de los servicios de gestión, 

organización, ayuda en la tramitación de autorizaciones, control, vigilancia, y recogida y 

eliminación de residuos, a que se tienen acceso con la autorización municipal de ocupación de la vía

pública con casetas de venta en el mercado semanal de Son Bugadellas, tanto si se obtiene dicha 

autorización, como si se accede sin ella.

Las prestaciones que dan lugar al presupuesto de hecho, son las realizadas por el concesionario 

adjudicatario de los servicios, antes citados de ayuda en la tramitación de las autorizaciones, 

organización, gestión, control y vigilancia del mercado semanal de Son Bugadellas, así como la 

recogida y eliminación de los residuos que se generan con dicha actividad.

OBLIGADOS AL PAGO

Artículo 3

Están obligados al pago de la prestación, las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se 

refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003 General Tributaria, que monten una parada en el mercado 

semanal de Son Bugadellas, tanto si han obtenido la preceptiva autorización municipal, como si de 

forma irregular, y sin perjuicio de las responsabilidades a que se pudieran dar lugar, disfrutan de 

dichos servicios prescindiendo de la misma.

CUOTA RESULTANTE Y TARIFAS

Artículo 5

1. Por servicio de gestión, organización, control y vigilancia de mercados periódicos, gestionados 

por empresa concesionaria:

(Módulo 2,8 x 2 m2) 3,00€ /día.
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2. Por la recogida y gestión de los Residuos del mercado: 

(Módulo 2,8 x 2 m2) 1,75€ /día.

3. Servicio de colaboración en la tramitación de la autorización:

           1,2€/autorización.

A las tarifas de la presente ordenanza les será de aplicación, cuando así proceda legalmente, el 

Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA).

DEVENGO DE LA PRESTACIÓN 

Artículo 6

En el supuesto determinado en el artículo 2º, se devenga la prestación del servicio y nace la 

obligación al pago desde el momento en que se inicie la prestación del servicio, entendiéndose 

iniciada, con la solicitud  que inicie el procedimiento de autorización, o con la efectiva recepción 

del servicio en su defecto.

LIQUIDACIÓN Y RECAUDACIÓN

Artículo 7

La liquidación y recaudación de la Prestación pública patrimonial de carácter no tributario se llevará

a cabo por la entidad concesionaria del servicio de gestión, control, vigilancia y organización del 

mercado semanal de Son Bugadellas, que además gestionará la recogida y eliminación de residuos 

del mercado.

INFRACCIONES Y SANCIONES
Artículo 8

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 

mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 191 a 212 de la Ley 
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General Tributaria.

DISPOSICION ADICIONAL

Los sujetos pasivos de las prestaciones reguladas en la presente ordenanza, con el objeto de evitar 

situaciones de doble imposición, quedan exentos del pago de la tasa por puestos de casetas de venta,

espectáculos o atracciones situados en terrenos de uso público e industrias callejeras y ambulantes y

rodajes cinematográficos, por las ocupaciones de suelo público que se deriven de la actividad aquí 

regulada, quedando de la misma forma exentos del pago de la tasa por expedición de documentos 

administrativos, cuando sus solicitudes queden sujetas a las tarifas reguladas en el art. 5.3 de la 

presente ordenanza, por tratarse de tramitaciones bajo la fórmula de colaboración prestada por el 

concesionario que gestione el mercado de Son Bugadellas.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza, aprobada definitivamente en fecha_____entrará en vigor una vez se haya 

publicado en el Boletín Oficial de las Islas Baleares (BOIB), y transcurridos los plazos establecidos 

en el art. 113 de la Ley 20/2006 Municipal y de Régimen Local de las Islas Baleares, continuando 

su vigencia hasta tanto sea derogada o modificada.
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